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Abstrakt

Předkládaná doktorská disertační práce si klade za cíl zmapování a shrnutí

vývoje historických stavebních konstrukcí a konstrukčních řešení a jejich

postupné zavádě ní př i výstavbě prů myslových budov v časovém období od

2. poloviny 18. století do začátku 20. století, tedy v období pr ů myslové revoluce

a jejího doznívání. Následované doložením prvních využití nových pokrokových

stavebních materiálů a z nich tvořených konstrukcí př i výstavbě prů myslových

budov jako předobraz dalšího masivního využití tě chto nových stavebních

materiálů a konstrukcí v architektu ře. Podporované základním zmapováním

a shrnutím vývoje, výroby a způ sobu zpracování nových stavebních materiál ů .

Klíčová slova

Stavební materiály, stavební konstrukce, vývoj, výroba, využití stavebního

materiálu nebo konstrukce, železo, litina, ocel, hydraulická pojiva, beton,

železobeton.
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Abstract

The aim of this doctoral thesis is to map and summarize the development of

historical building structures and construction solutions and their gradual

implementation in the construction of industrial buildings in the period from the

second half of the 18th century to the beginning of the 20th century. This is

followed by the demonstration of the first uses of new advanced building

materials and structures made of them in the construction of industrial buildings

as a model of the further massive use of these new building materials and

structures in architecture. Supported by a basic mapping and summary of the

development, production and processing of new building materials.

Keywords

Building materials, building constructions, development, production, use of

building materials or constructions, iron, cast iron, steel, hydraulic binders,

concrete, reinforced concrete.
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Definice základních použitých pojmů

Stavební materiál – látka s vhodnými vlastnostmi využívaná ve stavebnictví

k výstavbě . V našem př ípadě pak především železo, litina, ocel, hydraulická

pojiva, beton, železobeton.

Stavební konstrukce – konstrukční prvek nebo soubor konstrukčních prvků

využitých př i výstavbě , tvořený jedním nebo více stavebními materiály.

Vývoj – soustavný proces, jehož cílem je na základě předchozích zkušeností,

plánů a chyb vyvíjet dokonalejší a lepší verze, v našem p ř ípadě především

stavebního materiálu.

Výroba – činnost př i, které se vstupy tzn. výrobní zdroje p řetvář í na výstupy,

tedy výrobky nebo polotovary, v našem p ř ípadě vztaženo pak především na

stavební matriál.

Využití (stavebního materiálu nebo konstrukce) – zařazení stavebního

materiálu nebo konstrukce do procesu výstavby.

Železo – jako surové železo je výrobek vysoké pece určený pro další

zpracování. Šedé surové železo je určené pro slévání, bílé ke zkujň ování, další

alternativou je polovičaté železo, které je svými vlastnostmi a složením na

pomezí šedého a bílého železa.

Litina – jedná se nejprve šedé surové železo odlité p ř ímo z pece do

př ipravených pískových forem, následně přetavené v kelímcích, pálacích pecích

nebo kuplovnách. Výsledný produkt po p řetavení – litina se dě lí na litinu strojní

(určenou pro další opracování), litinu stavební a litinu umě leckou.

Ocel – slitina železa, uhlíku a dalších legujících prvk ů , vyrábě ná v ocelárně za

využití metalurgického postupu získáváním ze surového železa, odstra ň ováním

přebytečného uhlíku a dalších nežádoucích prvk ů a př ímě sí.

Hydraulická pojiva – v našem př ípadě umě lá hydraulická pojiva vyrobená

pálením vápencových surovin a vhodných p ř ímě sí za účelem získání zprvu

umě lého hydraulického vápna, pozdě ji cementu rů zných typů a vlastností.

Hlavní schopností hydraulického pojiva je tuhnutí a schopnost vázat a stmelovat

další materiály dohromady v jeden celek.
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Beton – kompozitní stavební materiál sestávající se z pojiva (cementu) a plniva

(kameniva rů zných frakcí) a zámě sové vody.

Železobeton – dř íve také ně kdy nazývaný železový beton, je kompozitní

stavební materiál tvořený především betonem a ocelovou nebo d ř íve železnou

výztuží, určený převážně pro stavební účely pro realizaci konstrukčních

monolitických nebo prefabrikovaných prvk ů .
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1 ÚVOD

Změ ny na Evropském kontinentu koncem 18. století a nástup pr ů myslové

revoluce mě ly ve svém dů sledku za následek potřebu zvýšení a zkvalitně ní

produkce výrobků a materiálů . Dochází tak ke zrychlujícímu se p řechodu od

feudální výroby k výrobě nejprve manufakturní a následně tovární. K tomu

značně př ispívají vynálezy nových typů pohonných a výrobních strojů . Postupné

využívání všech vynálezů , objevů a technických zjiště ní se projevuje

i v narů stajícím tempu jejich uplatně ní. Na přelomu 19. a 20. století tak dochází

k nejvě tšímu technickému i hospodá řskému rozmachu.

Nebývalý rů st výroby tak zapř íčinil nejenom narů stající, zvyšující se rychlost

výstavby prů myslových budov, továren a areál ů , ale soubě žně umožnil i rychlý

rozvoj mě st a vznik nových mě stských čtvrtí. S rozmachem prů myslové výroby

př ichází i potřeba výstavby nové dopravní infrastruktury, kancelá řských

a obchodních budov, i občanské vybavenosti.

Se zvyšující se výrobou a výstavbou souvisí i zvýšená poptávka po

stavebních materiálech. Pot řeba stavě t a budovat ve spojení i s mechanizací

výroby stavebních materiál ů postupně zapř íčinila snížení cen a zvýšení

dostupnosti nových materiál ů . Hlavní úlohu př i výstavbě výrobních provozů ,

nájemních domů , ale i zázemí nejprve plní tradiční materiály jako dřevo, kámen,

cihly, postupně se ale prosazují na tu dobu moderní materiály, p ředevším litina,

železo, ocel, beton a železobeton.

Popisované změ ny, které odstartovaly prů myslovou revoluci, se tak výrazně

projevily v nerostné tě žbě , železářství, hutnictví i výrobě a zpracování

hydraulických pojiv. Výroba a produkce železa, pozd ě ji oceli a následně

i betonu, procházela historickým vývojem, byla postupn ě zdokonalována a po

celou dobu považována za měř ítko ekonomické vyspě losti.

Předkládaná doktorská disertační práce se proto zaměř uje na tyto nové

progresivní stavební materiály používané v období od 2. poloviny 18. století do

začátku 20. století. V úvodu popisuje jejich objev, vývoj, historii zp ů sobů výroby

a především pak první př íklady jejich použití př i výstavbě prů myslových staveb

jako předobraz dalšího masivního využití tě chto nových progresivních

stavebních materiálů a konstrukcí v architektu ře.
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2 CÍL PRÁCE A METODY VÝZKUMU

Cíl doktorské disertační práce

Cílem předkládané doktorské disertační práce je předložení nového

pohledu na téma průmyslového dě dictví z úhlu vývoje a využití nových

progresivních stavebních materiálů a konstrukcí zavád ě ných ve výstavb ě

v období průmyslové revoluce, tedy v období od 2. poloviny 18. století do

začátku 20. století. A vyzdvižení jejich p ř ínosu na další vývoj architektury.

Především tedy:

Základní popis a shrnutí vývoje, výroby a zp ů sobu zpracování nových

progresivních stavebních materiál ů v řešeném časovém období.

Zmapování vývoje historických stavebních konstrukcí a konstrukčních řešení

a jejich postupné zavádě ní př i výstavbě v řešeném časovém období.

Doložení prvního použití nových pokrokových, progresivních stavebních

materiálů a z nich tvořených konstrukcí př i výstavbě prů myslových budov

jako předobraz dalšího masivního využití tě chto nových stavebních materiál ů

a konstrukcí v architektu ře.

Použité metody výzkumu

Předkládaná doktorská disertační práce je ve svém základu dě lena na dvě

roviny.

V teoretické části shrnuji vývoj, výrobu a způ sobu zpracování nových

stavebních materiálů . A mapuji vývoj historických stavebních konstrukcí

a konstrukčních řešení ve výstavbě v řešeném časovém období od 2. poloviny

18. století do začátku 20. století.

V analytické části dokládám první použití nových stavebních materiál ů

a z nich tvořených konstrukcí př i výstavbě prů myslových budov v řešeném

časovém období od 2. poloviny 18. století do začátku 20. století, tedy v období

prů myslové revoluce a jejího doznívání, p řed následným bě žným využití tě chto

nových stavebních materiál ů a konstrukcí v architektu ře. Vě nuji se tak
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představení a přehlednému srovnání konkrétních staveb, p ř i jejichž výstavbě

byly tyto materiály poprvé použity a to včetně základního popisu jednotlivých

konstrukčních řešení, typu stavebních konstrukcí a jejich funkce.


[…]


pečlivě stanovena. Rané či prů kopnické příklady jsou obzvláště cenné.

Z pohledu památkové péče lze dle zákona č. 20/1987 Sb. rozdě lit dle typu

památkové ochrany chráně né stavby nebo soubory na čtyř i úrovně a sice:

nemovité kulturní památky, národní kulturní památky, památkov ě chráně ná

území a památky UNESCO. Do tohoto typu členě ní pak spadají i industriální

objekty prů myslového dě dictví.

Prů zkumy a hodnocení vedoucí k památkové ochran ě budov vychází

z obecné metodiky památkové ochrany. Hlavním z používaných nástroj ů je pak

stavebně historický prů zkum (SHP).

Stavebně historický prů zkum je obecně známou a uznávanou metodou

stanovující formu a obsah zkoumání i ut ř ídě ní poznatků o historických budovách

obecně , jehož hlavním cílem je shromáždě ní a vyhodnocení dostupných

informací, př ípadně pak specifikace následných doplň ujících prů zkumů . Jeho

provádě ní je odborná činnost, jejíž výsledek slouží především potřebám

památkové péče a ochrany řešeného objektu.

Stavebně historický prů zkum je pak souborem všech v době jeho zpracování

známých a dosažených informací, poznatk ů a závě rů od doby vzniku

posuzované stavby nebo souboru až do doby jeho vyhotovení. Výstupem jsou

pak kromě tě chto informací i grafické výstupy (obr. 35, str. 56) nebo doporučení

jak s posuzovanou památkou dále nakládat.
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Obr. 35 Ukázka situace s označením stavebních objektů v areálu objektu Továrny na sukna Vonwiller a spol.,
se sídlem v Žamberku (výň atek ze SHP, vyhotovený autorem v 2014)
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Př i prů zkumech a hodnocení je stanovována jako jedna z hlavních hodnot

autenticita hodnocené stavby nebo souboru. Včetně posouzení pozdě jších

stavebních zásahů . Pro posouzení míry této autenticity je jedním

z nejdů ležitě jších bodů zachování pů vodních stavebních materiál ů , prvků

a detailů .

U jednoúčelových industriálních staveb je součástí hodnocení i zachovalá

technologie výroby. A to z dů vodu, že právě tato technologie v převážné míře

stavbu tvoř í. Př íkladem jsou stavby vysokých pecí, dů lní stavby, atp.

U víceúčelových industriálních staveb je zachovalá technologie vnímána

jako jakýsi nadstandard a to z dů vodu její časté nedostupnosti vlivem jejího

odstraně ní př i v minulosti provádě ných zásazích. Autenticita je tak vnímána

spíše ve vztahu na posuzované industriální stavby jako konstrukce takové.

Př i hodnocení staveb s kulturní hodnotou jsou využívány normové

požadavky uvedené v Č SN ISO 13822 a Č SN 73 0038 a hodnotí se p ředevším

způ sobilost konstrukce (její funkčnost, stabilita, únosnost, atp.) a hledisko

kulturní hodnoty reprezentované p ředevším celistvostí charakteristických prvků

stavby nebo konstrukce a její autenticita. Tato hodnocení jsou však do jisté míry

subjektivní a vždy musí provádě na s př ihlédnutím k pů vodní funkci a období

vzniku konstrukcí, tak i regionálním podmínkám (shodn ě jako u hodnocení

industriálních objektů prů myslového dě dictví z pohledu jejich životnosti

a únosnosti).

Př i plánovaných stavebních úpravách s kulturní hodnotou, jejichž podkladem

je výše uvedené hodnocení, musí být pak vždy cílem zachování charakteru

stavby, jejích prvků a její celistvosti a autenticity!

58

7 ZÁVĚ R

7.1 Shrnutí zjiště ní a závě rů disertační práce

Doktorská disertační práce mapuje a shrnuje vývoj historických stavebních

konstrukcí a konstrukčních řešení a jejich postupné zavádě ní př i výstavbě

prů myslových budov v časovém období od 2. poloviny 18. století do začátku

20. století, tedy v období prů myslové revoluce a jejího doznívání. Podporované

základním zmapováním a shrnutím vývoje, výroby a zp ů sobu zpracování

na svou dobu nových stavebních materiál ů . Včetně doložení prvního použití

v tomto období nových pokrokových, progresivních stavebních materiál ů

a z nich tvořených konstrukcí př i výstavbě .

Předkládané poznatky a informace ve výsledku dokládají, že motorem vývoje

nových pokrokových, progresivních stavebních materiál ů a z nich tvořených

konstrukcí byla potřeba prů myslové výroby a s tím související výstavba

prů myslových budov, která tak byla p ředobrazem dalšího masivního využití

tě chto nových stavebních materiál ů a konstrukcí v architektu ře.

7.2 Př ínos disertační práce

Předkládané zmapování a shrnutí vývoje historických stavebních konstrukcí

a konstrukčních řešení a jejich postupného zavádě ní př i výstavbě prů myslových

budov v řešeném časovém období, tedy od 2. poloviny 18. století do začátku

20. století, doplně né o základní popis a shrnutí vývoje, výroby a zp ů sobu

zpracování nových stavebních materiál ů př ináší nový pohled na řešené téma

a seskupuje jinak roztř íště né informace, které jsou uvádě ny částečně nebo

oddě leně .

Hlavním př ínosem předkládané doktorské disertační práce je

předložení jiného pohledu na téma pr ůmyslového dě dictví, a sice z úhlu

vývoje, výroby a využití nových progresivních stavebních materiál ů

a konstrukcí zavád ě ných ve výstavb ě a ověř ení stanovené hypotézy

„Inovace v prů myslu a v prů myslové výstavbě vedly k inovacím ve výrobě

a následnému použití nových stavebních materiál ů a konstrukcí. Nové materiály
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a konstrukce tak byly navrhovány, zkoušeny a provád ě ny nejprve př i výstavbě

prů myslových staveb a poté následně bě žně použity v architektuře“.
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