Posudek disertační práce

Uchazeč ng. Radek Zahrádka

Název disertační práce Progresivní stavební materiály a jejich využití pro konstrukce industriálních objektů od 2. poloviny 18. století do začátku 20. století

Studijní obor P3502 - Architektura a stavitelství

Školitel prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger

Oponent doc. Ing. arch. Juraj Dulencín, Ph.D.

e-mail dulencin.j@fce.vutbr.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma "Progresivní stavební materiály a jejich využití pro konstrukce industriálních objektů od 2. poloviny 18. století do začátku 20. století" považuji z mého pohledu za aktuální. Je pozitivem, že doktorand tuto problematiku řešil.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíl disertační práce, stanovený na straně 12, tj. "předložit nový pohled na téma průmyslového dědictví z úhlu vývoje a využití nových progresivních stavebních materiálů a konstrukcí zaváděných ve výstavbě v období od 2. poloviny 18. století do začátku 20. století, byl částečně splněn. Konkrétněji pak v následujícím textu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Metody, které si doktorand v disertační práci zvolil a stručně je rozepsal na str. 12., považuji za vhodné. Jsou rozdělené do dvou rovin společně s definovanou hypotézou. Pravdou je, že metody mohl ještě posunout do dalších rovin jako například doplnění o metodu kooperativní.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky disertační práce považuji za průměrné. Není mi sice známo, že by ucelená práce na toto téma byla už napsána, ale jak píše doktorand na str. 92 přináší nový pohled na řešené téma a seskupuje jinak roztržštěné informace, které jsou uváděny částečně nebo odděleně. Za pozitivní přínos disertace považuji zpracovaný průzkum souboru industriálních objektů továrny na sukna Vonwiller a spol. v obci Žamberk.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Výsledky práce jsou určitým přínosem pro rozvoj vědního oboru Architektura a stavitelství. Obzvláště pak průzkum konkrétního objektu v obci Žamberk, který bych doporučil ale doplnit o výkresovou dokumentaci.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Doktorská disertační práce „Progresivní stavební materiály a jejich využití pro konstrukce industriálních objektů od 2. poloviny 18. století do začátku 20. století“, obsahuje 97 stran vlastního textu, včetně vyobrazení a tabulek. Je členěná do sedmi kapitol, ve kterých se vedle úvodu zabývá vývojem a výrobou nových stavebních materiálů, vývojem stavebních konstrukcí a konstrukčních řešení a hodnocení památkové ochrany industriálních objektů. Je doplněna soupisem pramenů použitých pro disertační práci.

Formální úprava disertační práce je na dobré úrovni, tabulky a schémata jsou přehledné a dobře čitelné. Fotografické vyobrazení by si v některých konkrétních případech žádalo rozměr větší a to kvůli čitelnosti. Práce je bez větších gramatických chyb, obsahuje pár přelepů. Není vhodně zvolený font, který při kombinaci charakteristických znaků českého jazyka narušuje rozpal písma a zhoršuje tak čitelnost textu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

1/ Doktorand v teoretické části své práce dokázal vývoj a výrobu nových materiálů od 2. poloviny 18. století sepsat do 10 stran. V teoretické části vývoje stavebních konstrukcí a jejich řešení v Evropě zase do stran 15. Chápu, že u vědeckých prací je zapotřebí najít rozumný kompromis v obsáhlosti textu tak, aby čtenáře neodváděl od tématu. V této práci mi ale informace popravdě scházeli. Analyzovat významnou stavbu Křišťálového paláce na šesti řádcích, nebo Iron Bridge na třech jednoduše není vhodné.

2/ Doktorand v první polovině textu používá slovo "patro", pak už jenom "podlaží". Jaký je v tom rozdíl?

3/ Drtivá většina fotodokumentace je z archivu autora. Jak je to ale například u fotodokumentace obrázku č. 21, pasáže v Neapoli z roku 1887. Ptám se na autorství této fotky. Je skutečně vami pořízená?

4/ V části průzkumu industriálních objektů mi jako architektovi schází výkresová dokumentace.

5/ V rámci celé textové části disertační práce jsou citované čtyři citace.

Závěrečné zhodnocení disertace

Autor disertační práce prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Hlavní cíle práce jsou doktorandem formulovány. Největším kladem práce je průzkum souboru industriálních objektů továrny na sukna Vonwiller a spol. v obci Žamberk. Formální úprava a členění textu odpovídají požadavkům kladeným na tento typ práce. V textu a ve vyobrazení se jeví řada nedostatků, které se ale dají akceptovat.

Na základě rozboru, posouzení formální a vědecké úrovně práce oponent konstatuje, že práce splňuje obecné požadavky kladené na disertační práce a prokazuje schopnost a připravenost Ing. Radka Zahradky k samostatné činnosti v oblasti vědy a výzkumu. Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 18. 6. 2020

Podpis oponenta: